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JAK TO VIDÍM PO ČTYŘECH LETECH... 

BŘIDLIČNÁ MĚNÍ SVOU TVÁŘ

práce místostarostky našeho 
města? Na závěr funkčního 
období je určitě dobré malé 
hodnocení a jít životem dál. 
Čtyři roky nově jako zastu-
pitelka, radní a zároveň mís-
tostarostka města se pro mne 
staly další obrovskou životní 
zkušeností. Začátek v této 
práci – plný nadšení se spous-
tou energie dokázat co nejvíc  
a svou prací přispět ke zdár-
nému rozvoji města. Tak jsme 
to společně s ostatními zastu-
piteli pojali a i z tohoto důvo-
du jsme organizovali setkání 
se spoluobčany, odkud jsme 
čerpali další náměty, podněty 
ke své práci. Jedna věc je sna-
ha o rychlou realizaci potřeb 
města, ale druhá věc je vlastní 
realizace, která musí splňo-

vat určité zákonitosti. Jednou  
z nich, je projednání a schválení 
potřeby nejdříve v radě města  
a poté i v zastupitelstvu města. 
Ke správnému rozhodnutí mů-
žete využít odborných názorů 
a posudků, jak ze strany exter-
ních odborníků, tak ze strany 
odborných útvarů městského 
úřadu a dalších státních in-
stitucí. Společná snaha Všech 
dosáhnout vytyčeného cíle, po-
souvá věci kupředu. Jsem reali-
sta a ne člověk teoretik – čekatel 
na to, že to někdo někdy udělá 
za nás. O to víc mne potěšilo  
a hnalo kupředu, že se nás, 
takto založených lidí sešlo ve 
vedení města víc. Určitě to bylo 
to hlavní, co přispělo ke zda-
ru realizovaných akcí a že jich 
bylo dosti.

Největší nová zkušenost? 
Práce pro širokou veřejnost. 
Tato práce je pod velkým 
drobnohledem více než tisíce 
porotců a hodnotitelů s různo-
rodým způsobem hodnocení. 

Všem, kteří nám poděkovali 
za naši práci a třeba i zdravou 
kritikou nás posunuli k cíli, 
zasílám upřímné poděkování. 
Mé přání? Více spolusoužití 
mezi občany města. Je prav-
da, že žijeme v hektické době, 
kdy nemáme moc času na 
město jako takové, na sousedy  
a na okolí svého obydlí. Máme 
čas jen na zběžné zhlédnutí  
a rychlé vyslechnutí, co se ko-
lem nás děje. Zkusme se tedy 
všichni více zastavit, rozhléd-
nout se a podiskutovat si se 
sousedy, i tak si můžeme sami 

život v našem městečku zpří-
jemnit. I toto bylo naším cílem 
– vytáhnout občany z domo-
vů – posedět si v upravených 
zákoutích města. Naše město 
žije a chce dále žít – nikoliv 
přežívat. Je vyprojektována  
a nachystána celá řada dalších 
akcí, které mají za cíl dále zve-
lebovat naše městečko. Plně 
doufám, že se noví zastupitelé 
chopí své práce rychle a zod-
povědně a dotáhnou tyto pro-
jekty do úspěšného konce. Na 
závěr nám Všem přeji v nad-
cházejících volbách do zastu-
pitelstva – dobrou volbu od-
povědných zastupitelů, která 
přinese našemu městu a jeho 
přilehlým obcím další rozvoj. 

Jana Jiřičná, 
místostarostka města

Neměl jsem nikdy ambi-
ce stát se starostou, ale když 
první dva kandidáti na post 
starosty odstoupili, přišlo na 
řadu tzv. „krizové řešení“, ne-
mám totiž ve zvyku couvnout 
před problémy. Chtěli jsme 
přece provést změny, chtěli 
jsme přece měnit Břidličnou. 
Úřad starosty jsem měl předa-
ný za 15 minut. „Tady jsou klí-
če od kanceláře, mobil a heslo 
k počítači“. Toť vše. Očekával 
bych od svého předchůdce, 
který ve funkci starosty strá-
vil dvě volební období  a jistě 
za tu dobu načerpal z tohoto 
úřadu spoustu zkušeností,  
že se se mnou bude chtít o tyto 
zkušenosti podělit a poradit 
mi, na co si dát pozor. Nestalo 
se. A tak hozen do vody začal 
jsem plavat. Nemyslel jsem 
si, že úřad starosty je tak ná-
ročný a složitý. Než jsem se se 
všemi těmi zákony, předpisy, 
vyhláškami a směrnicemi se-
známil a začal se v nich ales-

poň trochu orientovat, uběhla 
hezká řádka měsíců. Hodně 
mi v mých začátcích pomohli 
starostové ze SOR (sdružení 
obcí Rýmařovska), z nichž 
většina měla už za sebou dvě 
i více volebních období. Veli-
ce si jejich pomoci cením. Při 
jedné schůzce SOR mi bylo 
řečeno „Víš Břidličná je v re-
alizaci velkých oprav a inves-
tičních akcí ve velkém skluzu. 
S tím se mělo začít již před 
lety.“ Na tomto sice velice tvr-
dém, ale pravdivém výroku 
začalo vedení města budovat 
svou filozofii: přestat mluvit  
o tom co by se mělo, ale začít  
s okamžitou realizací. Vždyť 
o regeneraci panelových síd-
lišť se mluvilo již od roku 
2011. O havarijním stavu 
kanalizace ve Vajglově se vě-
dělo také již pěkně dlouho.  
A ve výčtu takových, co by se 
mělo, bych mohl pokračovat. 
Kde ale začít, když na stole 
nebyl ani jeden rozpracova-

ný, natož tak hotový projekt 
na realizaci investičních akcí, 
popř. velkých oprav. Zača-
li jsme tedy se schůzkami se 
spoluobčany, a myslím si, že 
to byl dobrý počin. Připo-
mínky spoluobčanů byly za-
komponovány do programu 
Rozvoje města do roku 2020  
a mnohé z nich se podařilo re-
alizovat anebo jsou projekto-
vě připraveny pro následnou 
realizaci. Tímto bych chtěl 
poděkovat Všem spoluobča-
nům, kteří se těchto schůzek 
zúčastnili a svými názory  
a připomínkami se spolupo-
díleli na následných změnách. 

Uznání zaslouží také spolu-
občané, kteří se ať již osobně 
či písemně vyjadřovali k dění 
ve městě a dokázali nejen 
zkritizovat, ale i pochválit. 
Jedním z velice důležitých 
rozhodnutí, bylo vyčlenění fi-
nančních prostředků na pro-
jektovou dokumentaci. A tak 
jsme v letech 2015–2018 poří-
dili projektovou dokumentaci 
za cca 4 mil. Kč. Myslím si, že 
toto byl jeden z největších pří-
nosů nového vedení pro další 
vývoj a začátek proměny na-
šeho města.

Pokračování na straně 2.
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Krátká rekapitulace toho, co se za toto 
volební období podařilo zrealizovat.

Menší opravy a investice:
1. Zlepšení venkovského prostředí 

– prostranství před ZUŠ, cesta na  
ul. Školní, chodník ke smuteční síni, 
chodník před školkou a multifunkč-
ní hřiště ve Vajglově 3 037 000 Kč  
(z toho dotace 2 833 000 Kč)

2. Chodníky – k bazénu, podél učili-
ště, mezi ul. Osvobození a 1. Máje,  
ul. Slunečná, chodníky a prostranství 
u společenského domu, předláždění 
chodníku za společenským domem  
3 000 000 Kč

3. Méně náročná oprava komunikací – 
ul. Hřbitovní, ke střelnici, ul. Továr-
ní, ul. Luční, ul. Na Vyhlídce, ul. Ná-
dražní, ul. Školní pod kostelem, pod 
bazénem včetně parkoviště i u atri-
áků,  ul. Nerudova, ul. Okružní, ko-
lem společenského domu, ve Vajglově 
kolem panelových domů a parkoviště  
2 800 000 Kč

4. Městský úřad – rekonstrukce sociál-
ního zařízení, odstranění schodiště 
před budovou (v havarijním stavu) 
včetně vydláždění celého venkovního 
prostoru 550 000 Kč

5. Městský kamerový systém 877 000 Kč
6. Horská vpusť – ul. Na Lánech 79 000 Kč
7. Oprava požární zbrojnice – okna, 

dveře, vrata 277 000 Kč
8. Kanalizace ul. Fojtství, 
 hřiště 1 225 000 Kč
9. Pořízení radarů Břidličná, 
 Albrechtice 160 000 Kč
10. Autobusové čekárny na ul. Bruntál-

ská 161 000 Kč

Velké opravy a investice:
1. Krytý bazén
- Plynová kotelna 2 000 000 Kč
- Hydroizolace 
 a bazénová vana 2 972 000 Kč
- Oprava střechy plus provozní opravy 

1 929 000 Kč
- Oprava stropu plus podhledy 
 1 600 000 Kč
2. Regenerace panelového sídliště –  

ul. Jesenická I. Etapa 7 350 000 Kč 
 (z toho dotace 3 676 000 Kč)
3. Komunikace ul. Polní 3 547 000 Kč
4. Komunikace ul. Fojtství 4 012 000 Kč
5. Komunikace ul. Sokolovská + 
 ul. Dlouhá 14 131 000 Kč
6. Chodník ul. Nerudova 5 700 000 Kč
7. Kanalizace Vajglov 6 119 000 Kč 
 (z toho dotace 4 168 000 Kč)
 Celkem proinvestováno 59 575 000 Kč 

(z toho dotace 10 677 000 Kč)

Ve spolupráci s MOS s. r. o.
1. Oprava společenského domu 
- Výměna radiátorů na sále
- Oprava sálu
- Výměna oken v celém společenském 

domě
- Zabezpečení provozu 
 Restaurace společenského domu
2. Kotelna na ulici Jesenická – 
 přechod z uhlí na plyn

Projekty připravené k realizaci:
1. Regenerace panelového sídliště  

ul. Jesenická II. Etapa 12 200 000 
Kč (podána žádost o dotaci ve výši 

 6 000 000 Kč)
2. Dopravní terminál,  

Pěší zóna I. Etapa 15 000 000 Kč

 II. Etapa 8 000 000 Kč
3. Chodník ul. Rýmařovská 9 000 000 Kč 

(z toho dotace 7 000 000 Kč)
4. Oprava zdravotního střediska 
 4 000 000 Kč
5. Oprava městských prodejen 
 na Pěší zóně 4 500 000 Kč
6. Oprava komunikace  

1. Máje 6 000 000 Kč
 Celkem připraveny projekty 
 za 58 700 000 Kč

Myslím si, že za uplynulé 4 roky se udě-
lal veliký kus práce. Břidličná začala mě-
nit svou podobu.

Tyto změny by nebylo možné provést 
bez vzájemné spolupráce jak pracov-
níků MěÚ, tak členů samosprávy, tj. 
uvolněných i neuvolněných zastupite-
lů. I když některá důležitá rozhodnutí  
a velké projekty bylo třeba obhajovat 
a přesvědčit zastupitele o správnosti 
těchto projektů, vždy nakonec zvítězil 
zdravý rozum a tato usnesení byla drti-
vou většinou zastupitelů schválena. Tím 
bych chtěl poděkovat, jak pracovní-
kům MěÚ, tak i radním a zastupitelům,  
že významnou měrou přispěli k výraz-
ným proměnám našeho města. O tom, 
zda jsou tyto proměny hodnoceny klad-
ně i občany našeho města rozhodnou 
blížící se komunální volby. A tak zůsta-
ne na občanovi, zda chce mít ve vedení 
křiklouny a skeptiky, kteří se přes své 
analýzy nedostanou k vlastní realizaci 
projektu, anebo realisty a praktiky, kte-
ří za minulé volební období dokázali,  
že i za ty 4 roky se dá udělat dost práce, 
zrealizovat převážnou část námětů ob-
čanů a pokračovat ve změně Břidličné 
na vstřícné a malebné město, do kterého 
se budou rádi vracet nejen návštěvníci, 
ale především jeho obyvatelé.

Miroslav Kladníček 
starosta města

JAK JSEM PŘIVEDL BŘIDLIČNOU NA BUBEN
Kde se bere ta drzost některých zastupitelů, že straší spoluobčany zadlužeností města?

Sedím nad svými výpočty a prognó-
zami již pěkně dlouho a stále se k nim 
vracím. Udělal jsem snad někde chy-
bu? 

Když jsem na konci roku 2014 pře-
bíral město, bylo na účtech 15.537.979 
Kč a úvěr ve výši 15.547.496 Kč.  
Po celé 4 roky byl zabezpečen běžný 
provoz města tzn. správní a režijní vý-
daje včetně mezd úředníků a odměn 
zastupitelů. Za celé období bylo vydá-

no na velké či menší opravy, projek-
tovou dokumentaci a příspěvek MOS 
s. r. o. na výstavbu plynové kotelny 
na ulici Tovární cca 60 miliónů Kč. 
Podařilo se prosadit výhodný úvěr ve 
výši 19 miliónů Kč, kterým jsme pře-
úvěrovali 10 miliónový úvěr. Jen tou-
to operací došlo na úrocích a bonusu  
k úspoře 1 miliónu Kč. Předpoklá-
dám, že na konci roku 2018 by mělo 
být na účtu  cca 22 miliónů Kč a úvěr 

ve výši 16.314.232 Kč.
I méně zdatnému počtáři je tedy 

zřejmé, že hospodaření města je zdra-
vé a více než vyvážené. Tak bych chtěl 
doporučit těm kritikům, kteří straší 
naše občany zadlužeností, ať si zopa-
kují základy matematiky. Vždyť stále 
ještě platí, že 1 + 1 = 2 , anebo je tomu 
snad jinak?

Kladníček Miroslav 
starosta města

Pokračování z titulní strany
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VOLBY

ÚPRAVA HLASOVACÍHO LÍSTKU A ZPŮSOB HLASOVÁNÍ

5. – 6. října 2018 proběhnou po celé České republice komunální volby. Termín komunálních voleb vyhlásil prezident  
Miloš Zeman 23. května. Prezident republiky musí podle zákona vyhlásit termín voleb nejpozději 90 dnů před jejich konáním.

Kdo může volit
V komunálních volbách 

2018 může volit každý své-
právný občan České repub-
liky, který dosáhl v době 
konání voleb věku 18 let. Jak 
se volí zastupitelstvo v komu-
nálních volbách.

V případě komunálních voleb 
volič obdrží jediný hlasova-
cí lístek. Každý volič má tolik 
hlasů, kolik je členů zastupitel-
stva, v Břidličné je 15 zastupi-
telů. Oprávněný volič může ve 
volební místnosti za zástěnou 
volit třemi způsoby: 
1. Volič označí jednu poli-

tickou stranu. V takovém 
případě dostávají hlasy 
kandidáti voličem označe-
né strany, nejvýše však to-
lik kandidátů v pořadí dle 
hlasovacího lístku, kolik 
činí počet volených členů 
zastupitelstva.

2. Volič křížkuje kandidáty 
napříč stranami, přičemž 
každému kandidátovi při-
padne jeden hlas. 

3. Volič obě metody zkombi-
nuje. Označí jednu stranu 
a dále vybere u ostatních 
stran jednotlivé kandidá-
ty. V tomto případě je dán 
hlas jednotlivě označeným 
kandidátům jiných stran. 
Z označené volební strany 
je dán hlas podle pořadí na 

hlasovacím lístku pouze to-
lika kandidátům, kolik zbý-
vá do voleného počtu zastu-
pitelů. 

Volební lístky
Nejpozději tři dny před za-

čátkem voleb dostane každý 
volič do schránky ve svém 
trvalém bydlišti obálku s hla-
sovacími lístky. Spolu s voleb-
ními lístky najde volič v obál-
ce i instrukce ke správnému 
vyplnění. Hlasovací lístky si 
může volič vyžádat i v samot-
né volební místnosti.

Kde se volí
Okrsek č. 1 – knihovna  

v I. NP ZUŠ na ulici Školní  
č. p. 178

pro voliče z ulic: Jesenická, 
Hřbitovní, U Hřiště, Okruž-
ní, Školní, Nám. Svobody, Na 
Kopečku, Pivovarská, Fojt-
ství, Na Poličce, Na Vyhlídce, 
Šternberská, Nádražní, Polní, 
Chalupnická, Zahradní, Kvě-
tinová, Luční a Lesy.

Okrsek č. 2 – vestibul  
v II. NP budovy Městského 
úřadu na ul. Nábřežní č. p. 452

pro voliče z ulic: Dlouhá, 
Sokolovská, Slunečná, Rýma-
řovská, Na Lánech, K Lomu, 
Krátká, Nábřežní a Bruntál-
ská. 

Okrsek č. 3 – místnost  
v I. NP Společenského domu 
na ul. 1. Máje č. p. 320

pro voliče z ulic. Nerudova, 
Komenského, 1. Máje, Osvo-
bození a Tovární.

Okrsek č. 4 – místnost  
v II. NP v hospodě „U Zaka“ 
ve Vajglově č. p. 31

pro voliče: místní části Vaj-
glov a Albrechtice u Rýmařova.

Každý volič hlasuje osobně. 
Volič prokáže po příchodu do 
volební místnosti svou totož-
nost a státní občanství České 
republiky platným občan-
ským průkazem nebo platným 
cestovním, diplomatickým 
nebo služebním pasem České 
republiky. Neprokáže-li volič 
tyto skutečnosti, nebude mu 
hlasování umožněno. Hlaso-
vací lístek obdrží oprávněný 
občan nejpozději 3 dny před 
konáním voleb, tzn. v úterý 
dne 2. 10. 2018. V den konání 
voleb může volič obdržet hla-
sovací lístky přímo v hlasovací 
místnosti.

Voličský průkaz 
Volič může s voličským prů-

kazem volit pouze v případě  
krajských, senátních, sněmov-
ních a prezidentských volbách, 
případně ve volbách do evrop-
ského parlamentu. 

Pro volby do obecních za-
stupitelstev se voličský prů-
kaz nevydává.

Systém a pravidla komunál-
ních voleb - Komunální volby 

v České republice se konají ka-
ždé čtyři roky a platí poměrný 
volební systém. Kandidovat 
ve volbách do místních zastu-
pitelstev mohou registrované 
politické strany, politická hnutí 
či koalice. Dále pak nezávislý 
kandidát, který se neregistruje, 
ale musí doručit ke kandidátní 
listině petici podespanou voliči 
podporující jeho kandidaturu 
či sdružení nezávislých kan-
didátů, pro které platí stejná 
pravidla jako pro nezávislého 
kandidáta. Volby do obecních 
zastupitelstev se musejí konat 
ve třicetidenní lhůtě končící 
dnem uplynutí volebního ob-
dobí místních zastupitelů. 
http://www.mvcr.cz/clanek/
vseobecne-volby-do-zastupi-

telstev-obci.aspx

Městské info Břidličná si mohou občané přečíst  i v elektronické podobě na stránkách města: 
www.mu-bridlicna.cz a knihovny: www.knihovna-bridlicna.cz

Po obdržení úřední obálky, případně 
hlasovacího lístku, vstoupí volič do pro-
storu určeného k úpravě hlasovacího líst-
ku. Pokud se volič neodebere do prostoru 
určeného pro úpravu hlasovacího lístku, 
nebude mu hlasování umožněno. Volič 
může upravit hlasovací lístek jedním ze 
způsobů: 

1. Označit křížkem ve čtverečku v zá-
hlaví sloupce před názvem volební strany 
pouze jednu volební stranu. Tím je dán 
hlas kandidátům této volební strany v po-
řadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik 
činí počet členů zastupitelstva obce, který 
má být v obci volen. 

2. Označit v rámečcích před jmény kan-
didátů křížkem toho kandidáta, pro kte-

rého hlasuje, a to z kterékoli volební stra-
ny, nejvýše však tolik kandidátů, kolik 
členů zastupitelstva obce má být zvoleno. 

3. Kromě toho lze oba způsoby, popsa-
né v předchozích bodech, kombinovat,  
a to tak, že lze označit křížkem jednu vo-
lební stranu a dále v rámečku před jmé-
nem kandidáta další kandidáty, pro které 
hlasuje, a to v libovolných samostatných 
sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostat-
ní volební strany. V tomto případě je dán 
hlas jednotlivě označeným kandidátům. 
Z označené volební strany je dán hlas 
podle pořadí na hlasovacím lístku pouze 
tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu 
volených členů zastupitelstva obce. 

Volič vloží hlasovací lístek šedé barvy 

do úřední obálky šedé barvy. Po opuštění 
prostoru určeného pro úpravu hlasova-
cích lístků vloží volič tuto úřední obálku 
před okrskovou volební komisí do volební 
schránky. 

Neplatné jsou hlasovací lístky, na kte-
rých není označena ani volební strana  
a ani žádný kandidát, dále jsou neplatné 
ty, které nejsou na předepsaném tiskopi-
se, hlasovací lístky, které jsou přetržené, 
a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do 
úřední obálky. Hlas voliče je neplatný, je-
-li v úřední obálce vloženo několik hlaso-
vacích lístků do téhož zastupitelstva. 
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ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2018 – 2019
Letošní prázdniny zůstá-

vají ve vzpomínkách a nám 
začal pravidelný školní ryt-
mus. Během prázdnin jsme 
nezaháleli. Probíhala běžná 
záchovná údržba – malování, 
rekonstrukce hygienických 
koutů a tříd, opravy vybavení  
a samozřejmě úklidové práce, 
za které moc děkuji všem uklí-
zečkám. Nové nábytkové vyba-
vení do tří tříd bohužel přijde 
až v závěru měsíce září. Důle-
žité je, že jsme se všichni již tě-
šili na nový školní rok a zvláš-
tě naši noví žáčci do 1. třídy  
a žáci, kteří k nám přestoupili  
z okolních obcí. Již tradičně 

naše prvňáčky pozdravil pan 
starosta Miroslav Kladníček 
v doprovodu členů Sboru pro 
občanské záležitosti a předal 
dětem dárky. Žáci základní 
školy byli rozdělení do 13 tříd. 
První stupeň tvoří 8 tříd s po-
čtem žáků 137 a druhý stupeň 
tvoří 5 tříd s počtem 102 žáků. 
Pedagogický sbor byl posílen 
o novou paní učitelku Pav-
lu Kupkovou, která bude učit 
převážně matematiku. Počet 
pedagogických pracovníků 
včetně vychovatelek ve školní 
družině a asistentek pedagoga 
je 22. I v letošním roce, kro-
mě výuky podle našeho vzdě-

lávacího plánu, nabídneme 
dětem již tradiční sportovní, 
umělecké, rukodělné kroužky. 
Činnost školního klubu pod 
vedením paní Mgr. Květy Děr-
dové  je velice pestrá. Některé 
aktivity by se nepodařilo roz-
víjet, kdyby nebylo ochotných 
občanů obce. Touto cestou 
bych chtěl poděkovat panu 
Jaroslavu Krečmerovi za jeho 
přínos při trénování florbalu 
mladších žáků a vedení krouž-
ku mladých rybářů spolu s pa-
nem Bajgrem, paní Musilové za 
asistenci v kroužku badminto-
nu a paní Mereďové za vedení 
pěveckého sboru. Děkuji vám. 

V těchto dnech tvoříme roční 
plán našich akcí k významným 
výročím, která měly vliv na 
české dějiny. 

Září 2018 – 80 let od pode-
psání Mnichovské dohody.

Říjen 2018 – 100. výročí vy-
hlášení samostatné Českoslo-
venské republiky

Březen 2019 – 80 let od vzniku 
protektorátu Čechy a Morava.

A tak si přejme klid a poho-
du pro školní práci a rodičům 
pevné nervy a hodně radosti  
z úspěchů jejich dětí. 

Text a foto: 
Mgr. Miroslav Šimůnek, 

Bc. Klára Ujfaluši

Něco málo z historie pomníku na Náměstí Svobody v Břidličné 
Jistě všichni známe pomník padlých na Náměstí Svobody, ale už většina z nás nezná jeho historii, která začala 28. června 1914.

Hans Kudlich se narodil 
roku 1823 jako třetí dítě ro-
botou povinného sedláka Jo-
hanna Kudlicha a jeho ženy 
Eleonory Marie, rozené Ulri-
chové, kteří drželi dva selské 
dvory v Úvalně. Dostalo se 
mu gymnaziálního a univer-
zitního vzdělání, které mu 
otevřelo nové obzory. Klí-
čovými komponenty těchto 
nových obzorů bylo občanské  
a národní hnutí. Ve Vídni 
jako člen studentské legie po-
kračoval v boji za svobodu.  
V květnu odjel do domovské-
ho Úvalna, aby se zde dolé-
čil ze svého vážného zranění  
a zde byl navržen jako kan-
didát pro volby do rakouské-
ho ústavodárného Říšského 
sněmu. Ve volbách roku 1848 
byl pak skutečně zvolen na 
rakouský ústavodárný Říš-

ský sněm. Zastupoval volební 
obvod Horní Benešov ve Slez-
sku. Uvádí se jako doktorand 
práv. V užší volbě 24. června 
uspěl v Horním Benešově  
v okrese Bruntál. Díky svému 
nadšení, prostému selskému 
vystupování, výmluvnosti  
a také svému zranění, utrže-
ném v boji za „svobodu“ ve 
vídeňském povstání, se pro-
sadil jako kandidát a 24. červ-
na 1848 byl zvolen, i přes svůj 
mladý věk, za říšského po-
slance. Jako nejmladší posla-
nec ústavodárného říšského 
sněmu podal Kudlich již na 
3. parlamentní schůzi 24. čer-
vence 1848 návrh na zrušení 
poddanských vztahů včetně 
všech z toho vyplývajících 
povinností jako roboty a de-
sátků. V pětadvaceti byl okol-
nostmi donucen emigrovat  

a do vlasti se už nikdy natrva-
lo nevrátil. Hans Kudlich byl 
rakouskými i českými Němci 
za svůj návrh na zrušení pod-
danství vnímán jako osvobo-
ditel rolníků, jako symbol so-
ciálního pokroku a mravního 
étosu. Dne 28. června 1914 
byl v Břidličné u Rýmařova 
odhalen pomník osvobodite-
li sedláků. Text s věnováním 
zněl: „Vzpomínka na Hanse 
Kudlicha, osvoboditele sed-
láků“. Tehdy nemohl nikdo  
z účastníků slavnosti tušit, že 
v ten samý den byl v Sarajevu 
spáchán atentát na násled-
níka rakousko-uherského 
trůnu, arcivévodu Františka 
Ferdinanda. V roce 1946 byl 
pomník přestavěn na váleč-
ný pomník k uctění památky 
padlých.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hans_Kudlich 
Hans Kudlich (1823–1917) Cesta života a mýtu
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LETNÍ BADATELSKÁ ŠKOLA

TURISTICKÝ KALENDÁŘ ROK 2018 
KČT, ODBOR TJ BŘIDLIČNÁ

Přihlášky a informace:
Holešová J., tel.: 597 431 554, 

Horňáčková L., tel.: 605 975 512, 
e-mail: ludmilahornackova@seznam.cz, 

Mana Oldřich. Tel.: 775 284 140.

So 27. 10. Tajemná vycházka indiánského náčelníka Bělóše.
27. – 28. 10. Praha-oslavy 130 let KČT, vlak.
So 10. 11. Tajemství indiánského náčelníka Bělóše.
15. – 18. 11. Poslední puchýř Semily, vlak.

SAGAPO BRUNTÁL
Sagapo, příspěvková organizace hledá do svých řad Pracovníka/Pracovnici v sociálních službách pro službu Sociálně terapeutic-
ké dílny pro osoby se zdravotním postižením v Bruntále. Bližší informace na e-mail: varja.mrazkova@sagapo.cz.
Kontaktní osoba: Varja Mrázková – personalista, tel.: 554 211 061.

TÝDEN 
KNIHOVEN
Ve dnech 1. – 7. 10. 2018 

bude probíhat v Měst-
ské knihovně v Břidlič-
né „Týden knihoven“. 
Budou probíhat besedy  
k 100. výročí založení 
Československa, proběh-
ne beseda se spisovatelem 
Pavlem Čechem pro první 
stupeň ZŠ, amnestie pro 
zapomnětlivé čtenáře. 
Nové knihy v knihovně, 
cirkulační soubory. 

KOMIKSOVÝ WORKSHOP 
S DANIELEM VYDROU

V úterý 6. 11. 2018 proběhne v Městské knihovně Břidličná „Komiksový workshop s Danielem 
Vydrou“. Akce je určena žákům druhého stupně ZŠ Břidličná.

VÁNOČNÍ 
NOCOVÁNÍ 
V pátek 30. 11. 2018 pro-

běhne v Městské knihov-
ně Břidličná „Vánoční no-
cování“. Přihlášky si děti 
mohou vyzvednout od  
1. 11. 2018 v knihovně  
a donést vyplněné nejpoz-
ději do pátku 23. 11. 2018.

Při přečtení tohoto nadpi-
su si mnohý čtenář poklepe 
na čelo „Takový nesmysl, léto 
patří prázdninám, ne učení“.  
V podstatě má pravdu, tedy až 
na výjimky, kdy se učení stane 
zábavou a děti o ně sami projeví 
zájem. Právě tak tomu bylo le-
tošní prázdniny. To se pod do-
jmem z úspěchu skupiny členů 
přírodovědného kroužku při 
SK ASK ČR Břidličná, zrodil 
nápad umožnit širšímu okruhu 
dětí blíže se seznámit alespoň  
s některými taji přírody. Sna-
hou bylo získat tak jejich zá-
jem o ni. Je to totiž čím dále, 
tím více závažné téma, které je 
třeba řešit, tedy syndrom PPT 
– odcizení se člověka přírodě.  
A protože od myšlenky k re-
alizaci nebylo daleko, a pře-
devším se s ní ztotožnil i do-
statečný počet odborníků, 
kteří byli ochotni věnovat dě-
tem kus ze svého volného času, 
uskutečnil se 1. ročník Letní 
badatelské školy pořádané 
Středoškolským klubem Břid-
ličná (SK Břidličná). Za vhod-
né místo si pořadatelé vybrali 
nabídku spolupracující organi-
zace Jestřábí, z.s. Ve dnech 15. –  
21. 7. 2018 se tak sešlo 20 účast-
níků ze tří škol, včetně gym-
názia, aby v krásném prostředí 
podhůří Jeseníků získali nové 
poznatky z různých oborů pří-
rodních věd. Například pod 

vedením Mgr. Jitky Gédošové 
nakoukli pod pokličku chemie, 
s nesmírně trpělivým Mgr. Ev-
ženem Tošenovským z České 
společnosti ornitologické si po-
povídali o projektu „Sídla bez-
pečna pro ptáky“, do kterého se 
mnozí účastníci sami aktivně 
zapojili. Jak? To, když malovali 
zastávky, aby do nich nenará-
želi ptáci, zabezpečili okna UV 
samolepkami, nebo když vyrá-
běli hnízda pro vlaštovky. Dále 
se pokusili rozluštit záhadu 
pištících škvír a u potoka od-
chytit do sítí netopýry.  Nemé-
ně zajímavé bylo i setkání s Ing. 
Ladou Hýlovou, Ph.D. z kated-
ry geologie PřF UP Olomouc, 
která se zase pro změnu poku-
sila přiblížit zájemcům krásu 
hornin a nerostů. S Mgr. Pete-
rem Adamíkem, Ph.D. z kated-
ry zoologie PřF UP Olomouc 
vyrazili do oblasti Valšovského 
Žlebu, kde nakoukli do budek 
pro plchy a také se o nich dově-
děli spoustu nových informací.  
Dále se učili opatrně vyprostit, 
okroužkovat a zapsat do orni-
tologických hlášení vlaštovky  
a jiřičky sídlící v prostorách 
stájí. S lesníkem Bc. Pavlem 
Gajdošem se prošli po oko-
lí a přímo v terénu se snažili 
uplatnit získané vědomosti  
a dovednosti z předešlé před-
nášky a cvičení s Ing. Karlou 
Hynštovou z Okresního mysli-

veckého spolku Bruntál. Že už 
je toho dost? Omyl :o)! Účast-
níci během pobytu ochutnali 
lesní med a zároveň s panem 
Ing. Hájkem nakoukli do ži-
vota v úlu. Na entomologii ne-
zapomněl Dan Opatrný, který  
s malými biology určoval 
nejen nejrůznější motýly  
a brouky, ale potvrdil stálost 
populace kudlanky v katastru 
obce Václavov. Během pobytu 
si účastníci rovněž vyzkoušeli 
práci s mikroskopy a stereo-
mikroskopy, to když určova-
li vodní bezobratlé. Večerní 
program byl zpestřen nejen 
táborákem, ale i procházkou 
s ultrazvukovými detektory, 
nebo besedou s chovatelem 
sov Ing. Miroslavem Glacne-
rem. Prostě, každý z prožitých 
dnů na Jestřábí byl vyplněn 
množstvím zajímavých čin-

ností. Jinak tomu nebylo ani 
poslední den, který byl věno-
ván projížďce na konících ze 
stáje Jestřábí, z. s. a měření 
nabytých informací z Letní 
badatelské školy formou zá-
věrečného testu. Test byl ná-
ročný a obsahoval rovných 
třicet otázek. Šest nejlepších 
biologů za svůj výkon získalo 
mikroskop pro mobilní tele-
fon. Na základě samotného 
hodnocení účastníky i lek-
tory, bude snaha pokračovat  
v dalších ročnících.

Na závěr nezbývá než po-
děkovat za finanční podporu 
a pochopení MěÚ Břidličná, 
Nadaci Agrofert a ASK ČR, 
z.s., ale rovněž všem odborní-
kům, kteří se dětem věnovali. 

Mgr. Květa Děrdová, 
vedoucí SK Břidličná



 

 KRYTÝ BAZÉN BŘIDLIČNÁ
OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí 14.00–20.00 17.00–18.30 Plavecký oddíl 18.45–19.45 Aqua-aerobic
úterý 14.00–20.00 
středa 14.00–20.00 17.00–18.30 Plavecký oddíl
čtvrtek 14.00–20.00  18.45–19.45 Aqua-aerobic
pátek 14.00–20.00
sobota 09.00–20.00
neděle  13.00–20.00

Děti do 15-ti let včetně 30 Kč
Studenti od 15-ti do 26-ti let 35 Kč
Dospělí 60 Kč
Rodinná vstupenka (2 dospělí + 1 dítě do 15-ti let) 120 Kč
Rodinná vstupenka (2 dospělí + 2 děti do 15-ti let) 145 Kč
Zdravotně postižení 50% SLEVA
Rodiče s dětmi do 3 let mají + 15 min. zdarma

Pernamentka (11 vstupů)
Dětská 270 Kč
Studentská 315 Kč
Dospělá 540 Kč

Více zde:
http://bazenbridlicna.webnode.cz/cenik/

Ve čtvrtek 20. 09. 2018 od 14.00 hodin se bude konat již 
15. posezení pro pozvané občany, kteří v měsících červe-
nec – září 2018 oslavili svá životní jubilea. Členky Sboru 
pro občanské záležitosti připravily malé občerstvení, k po-
slechu i tanci nám zahraje pan Miroslav Dohnal.

Sbor pro občanské záležitosti připravuje na sobotu  
20. 10. 2018 další vítání občánků. V obřadní síni Měst-
ského úřadu Břidličná přivítáme 9 dětí – 8 chlapců  
a 1 dívku. Dětem budou předány hodnotné dárky a pro 
zpestření si děti ze Základní školy v Břidličné připravují 
malý kulturní program.

POZVÁNKA
Klub seniorů zve své přátele k posezení 

s přáteli v klubovně školy. V úterý 16. 10. 2018 v 15 hodin.
Budeme hrát šipky. 

Přineste s sebou dobrou náladu a taky něco na zub.
Za klub seniorů M. Krištiaková.
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DUŠIČKY – ZVYKY A OBYČEJE
Konec října a začátek listopadu je ve znamení Halloweenu a dušiček. Halloween nemá v Česku takovou tradici jako v anglicky 
mluvících zemích, daleko hlubší význam má svátek Všech svatých, lidově Dušičky – Památka zesnulých. Právě v této době 
vzpomínáme na ty, kteří s námi již nejsou, s kterými jsme prožili část života a měli jsme je rádi. 

Právě v tyto dny přicháze-
jí lidé na hřbitovy, čistí okolí 
hrobů, kde pokládají věnce, 
kytice a zapalují svíčky, aby se 
pak pomodlili za spásu duší, či 
zavzpomínali na své nejbližší, 
co s nimi již nejsou. Dříve se 
věřilo, že o dušičkové půlno-
ci mají duchové bohoslužbu.  
V Pelhřimově se vyprávělo  
o jisté kmotře, která se o půl-
noci probudila. Měsíc tu noc 
svítil velmi jasně a milá kmot-
ra si myslela, že je již ráno. Ob-
lékla se a spěchala do hřbitovní 
kaple „U panenky Marie“. Kos-
telíček byl plný a u oltáře stál 
kněz. Kmotra se velmi styděla, 
že přichází na bohoslužbu poz-
dě a tak se rychle posadila na 
lavici a sklopila oči. Po chvilce 
je zvedla a rozhlédla se kolem 
sebe. Viděla mnoho lidí, kteří 
jí byli povědomí. Vzpomína-

la, odkud je zná, když v tom si 
uvědomila, že to jsou všechno 
sousedé po smrti. V tom do 
ní šťouchla nedávno zesnu-
lá sousedka a řekla jí, že je na 
mši duchů a že duchové živého 
člověka po skončení mše roz-
trhají na kousky. Poradila jí, 
aby si svlékla kožíšek a rychle  
z kaple odešla. Kmotra po-
slechla a ráno, poté co se  
o zážitku z předešlé noci po-
dělila a svěřila sousedům, se 
všichni vypravili do kapličky, 
kde našli kožíšek roztrhaný na 
malé kousky. Hodně hospo-
dyň dělalo dušičky z dvojího 
těsta. Pro rodinu bylo určeno 
pečivo z bílé mouky a pro če-
ládku z mouky černé. Díky 
tomuto lakotnému jednání se 
mezi čeládkou brzy rozšířila 
jednoduchá říkanka, kterou 
se čeládka snažila hospodyni 

za rozdílné dušičky pokárat. 
„Dušičky věrný, mějte všecky 
stejný, některý jste bílí, některý 
jste černý“. Podle lidové víry 
prý v předvečer svátku „duši-
ček“ vystupují duše zemřelých 
na jednu noc z očistce, kde  
v plamenech pykaly za své hří-
chy. V Čechách ten večer plnil 
hospodář lampu místo olejem 
máslem, aby si dušičky mohly 
opáleniny způsobené očistcem 
natřít a trochu ochladit. Býva-
lo zvykem pro dušičky v tento 
večer vhazovat do ohně různé 
pokrmy, což bylo míst chápáno 
jako částečné vykoupení z hří-
chů, nebo také něco jako du-
šičkám na přilepšenou. Když 
se ráno ozvalo zvonění, musely 
se dušičky vrátit do očistce. Na 
den svátku Všech zesnulých se 
peklo pečivo v podobě zkříže-
ných hnátů, kterým se říkalo 

kosti svatých. Na druhý den 
se místy peklo pečivo, které-
mu se říkalo „dušičky“. Bylo to 
čtyřhranné pečivo zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo 
mákem a tím byli obdarováni 
žebráci a chudí lidé postávající 
u kostela či hřbitova. Říkalo se, 
že jestli při dušičkách prší, tak 
duše zemřelých oplakávají své 
hříchy. Že z evropského svát-
ku dušiček vznikl anglosaz-
ský svátek Halloween, ví snad 
každý, ale málokdo tuší, že se 
v Podkrkonoší v minulosti sla-
vily Dušičky podobně jako je 
tomu dnes např. v USA, tzn.  
s průvody strašidelných a děsi-
vých masek. 

Úryvek z knihy Lidové oby-
čeje a nápady pro šikovné ruce 
–podzim, https://www.ceske-
-tradice.cz/tradice/podzim/du-
sicky/tradice-dusicek

KRYTÝ BAZÉN DO ODVOLÁNÍ ZAVŘEN



 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘIDLIČNÁ  
VÁS ZVE NA 

HALLOWEENSKÉ TVOŘENÍ 
V ÚTERÝ 23. 10. 2018  OD 14:00 DO 17:00 

V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ 
 

KAŽDÝ SI DONESE SVOU DÝNI A NÁSTROJE K TOMU POTŘEBNÉ. 

MOŽNOST VYROBIT SI PAPÍROVÉ HALLOWEENSKÉ OZDOBY. 
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III. Český pohár žáků, dorostu a dospělých v Jilemnici
Ve dnech 7. 9. až 9. 9. se Klub biatlonu Břidličná zúčastnil III. kola Českého poháru v letním biatlonu v Jilemnici. 

O víkendu byl na programu 
vytrvalostní závod a sprint  
a to vše v novém areálu Hra-
běnka, který byl v letošním 
roce v Jilemnici dostavěn. Pro 
naše závodníky to znamenalo 
neznámé tratě a hlavně střel-
nice, se vším se ovšem poprali 
statečně. 

V sobotním vytrvalostním 
závodě zaběhl nejlépe Štěpán 
Měrka v „žácích A“, který 
vybojoval pro náš tým zlato  
a jasnou I. výkonnostní třídu 
(dále jen VT). Další medailo-
vý úspěch zaznamenala bron-
zem Kateřina Horňáčková  
v kategorii „žákyně C“, taktéž 
zisk I. VT. Honzovi Polednovi 
ve své kategorii „žáci B“ unik-
la bronzová medaile o pár de-
setin, na konečném 4. místě 
získal i I. VT. Dalším pěkným 
umístěním pak 12. místo Mi-
chala Kozáčka a 13. místo 
Vlastíka Španihela, oba v „žá-

cích C“. A v „žákyních C“ pak 
15. místo Elišky Holkové. Pro 
žáky znamenal sobotní závod 
největší bodový zisk v letošní 
sezóně. 

Dorost a dospělí odjeli do Ji-
lemnice s oslabeným týmem, 
pouze 3 dorostenci a 2 muži, 
nejlepší Tomáš Měrka ml. 
na 4. místě se ziskem I. VT.  
A úspěch zaznamenali taktéž 
oba muži Tomáš Měrka st.  
a Marek Poledna, kteří si tak-
též vybojovali I. VT. 

Neděle byla pro náš tým 
bodově i medailově slabší. 
Nejlepší umístění bylo Katky 
Horňáčkové a to bramboro-
vá medaile a zisk I. VT. Dále 
svým výkonem překvapily 
„žákyně A“, kdy Anežka Polá-
ková doběhla na 5. místě a vy-
bojovala I. VT a Eva Lemstro-
vá na 10. místě. Štěpán Měrka 
v „žácích A“ dokončil svůj 
závod na 9. místě a potvrdil 

zisk I. VT. V dorostencích pak  
6. místo Tomáše Měrky ml.

Dále nás v termínu 21. 9. až 
23. 9. čeká Mistrovství ČR 
žáků ve Starém městě pod 
Landštejnem a dále v termí-

nu 28. 9. až 30. 9. Mistrovství 
dorostu a dospělých v Novém 
Městě na Moravě. 

Mgr. M. Minichová

PÁR STŘÍPKŮ K UDÁLOSTI 28. ŘÍJNA 1918 VZNIKU ČESKOSLOVENSKA
5. října 1918 Německo přišlo s nabídkou příměří, k ní se 
přidaly Rakousko i Turecko. Rakousko nabídlo příměří 
ještě téhož dne. 
14. října 1918 svolala Socialistická rada generální stávku  
a řadu demonstrací, kde měl být vyhlášen socialistický 
stát nezávislý na Rakousku.
16. října 1918 byla zveřejněna poslední rakouská nabídka 
adresovaná prezidentu Wilsonovi, byla předána Rakous-
kem švédské diplomacii již 7. října, kdy Karel I. se ještě 
na poslední chvíli snažil zachránit svoji monarchii. Jeho 
nabídka byla ze strany USA za dva dny odmítnuta.
17. října 1918 bylo T. G. Masarykem zasláno prezidentu 
Wilsonovi „Prohlášení nezávislosti československého ná-
roda“, aby se mohl připravit na odpověď Habsburkům.
18. října 1918 Wilson odepsal Masarykovi, že deklara-
ci četl, dojala ho a již dává odpověď Rakousku, se kte-
rou bude Masaryk spokojen. Washingtonská deklarace  
Čechoslováků byla ještě téhož dne vyhlášena v Paříži.
20. října 1918 ve 3 hodiny odpoledne je americkým vel-
vyslanectvím v Paříži úředně Benešovi sdělena odpověď 
prezidenta Wilsona rakousko-uherské vládě, tedy, že 
mír bude jen za podmínky uznání samostatnosti Čecho-
slováků a Jihoslovanů.
22. října 1918 se sešel císař Karel I. s místopředsedou Ná-
rodního výboru Československého Václavem Klofáčem  
a žádal ho, aby se následující události obešly bez krveprolití.
25. října 1918 jednali Maďaři s Milanem Hodžou a dal-
šími slovenskými politiky, nabídli vytvoření zvláštního 
slovenského ministerstva.
28. 10. 1918 Demonstrace na Václavském náměstí 
28. října 1918 zahájila v Ženevě delegace Národního 
výboru vedená Karlem Kramářem jednání s představi-
telem protirakouského zahraničního odboje Edvardem 
Benešem o vytvoření a podobě samostatného českoslo-
venského státu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vznik_Československa
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